INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO
ESCRITS EN CATALA

Javier GIRALT LATORRE"
Universidad de Zaragoza

El segle xx1 ha estat providencial per a l'estudi de la llengua catalana a I’Aragé
a través de la documentaci6 notarial. Diversos projectes d’investigacié duts a terme a
la Universitat de Saragossa han permes enllestir recerques que han produit fruits
ben interessants, els quals ens han permes, d’una banda, ser conscients de 1'ts del
catala en epoques preterites en I’Administraci6 local en el territori que avui abraga
la Franja d’Aragé i, d’una altra, coneixer la scripta que en aquells moments s'utilitza
en els manuscrits conservats.

En els fons documentals de la Franja d’Aragé s'ha preservat, al costat d’abun-
dosos pergamins, una quantitat important de protocols notarials, en els quals es
recullen minutes de contingut divers, relatives a les obligacions amb la terra i la pro-
pietat, les obligacions familiars i les actuacions municipals,! sempre referides als
actes que dugueren a terme els habitants del territori sobre el qual tenia jurisdiccié
el notari. Entre aquestes minutes sén especialment interessants aquelles on hi ha
ennumeracions de béns materials, ja que ens ofereixen informacié de primera ma
sobre el vocabulari de la vida quotidiana en aquella zona d’Arag6, en diferents epo-
ques i en la llengua propia del territori, és a dir, el catala. S6n una font d’informacié
historica des d’una perspectiva lexica, perd també diatdpica, perque ens aporten
dades sobre la variaci6 dialectal en una determinada época.

En aquestes pagines editem un conjunt d’inventaris redactats en catala, aple-
gats en protocols notarials del segle xv de la Ribagorca i la Llitera. Els protocols de

jgiralt@unizar.es

1 Vegeu Javier Giralt Latorre y Maria Teresa Moret Oliver (2021), «Manuscrits de la Ribagorca vs. manuscrits del
Matarranya: un assaig de dialectologia diacrénica», Zeitschrift fiir Katalanistik, 34 (2021), pp. 227-247.

Alazet, 33 (2021). ISSN 0214-7602, ISSN-e 2445-0588 153
http:/revistas.iea.es/index.php/ALZ



JAVIER GIRALT LATORRE

la Ribagorca pertanyen al fons de la parroquia de Sant Vicent de Roda d’Isavena
(Osca), seu de I'antiga catedral ribagorgana, en la qual es conserva una part de 1’antic
arxiu capitular, ja que gairebé tots els pergamins i codexs es troben avui a I’Arxiu
Capitular de Lleida; en I'actual parroquia restaren encara diversos llibres notarials,
al costat d’altes documents, en bona part digitalitzats i accessibles a través del por-
tal DARA: Documentos y Archivos de Aragén.2 En total hem escollit dinou textos
redactats per dos notaris: Ramon de Santa Creu (1403, 1404, 1434, 1438, 1439) i Anto-
ni Rollan (1460, 1461, 1462). Sén inventaris en els quals s’hi fan constar béns
mobles d’alguna familia, del monestir o de I’abadia de Roda; els deutes a favor o en
contra d’una persona; I'encant d'un individu; els preus d’uns determinats produc-
tes; alguns aixovars, i les despeses d"una casa. D’altra banda, els protocols de la Lli-
tera es localitzen en el fons de I’Arxiu Municipal de Barbastro, on s’han conservat
els corresponents a diversos notaris de Tamarit de Llitera.3 Hem trobat deu inven-
taris redactats per quatre notaris: Guillem Farga (1440, 1441), Joan Bonet (1461), Pere
Pertusa (1470, 1478) i Joan Gil (1489, 1490). Hi observem repartiments de béns, algun
aixovar i unes relacions de béns i robes posseides.

Hem de remarcar, aixi mateix, que els inventaris que presentem no foren
escrits per una tinica ma dins el mateix protocol, siné que es palesa que foren diver-
sos els escrivans que hi intervingueren i, per tant, que en molts casos no fou el nota-
ri 'encarregat de la redacci6; és per aixd també que s'hi atesten cal-ligrafies distintes
(alguna d’elles un tant descurada, que dificulta la lectura del text en qiestio).
Aquesta circumstancia, perd, és habitual perque les persones que podien intervenir
en 'escriptura definitiva d’un text podien ser diferents: generalment, els oficials del
notari —o fins i tot ell mateix— escrivien en un esborrany i en el lloc del succés allo
que calia testificar, o bé el notari rebia un text redactat per altres persones amb capa-
citat per fer-ho, en el contingut del qual els contractants s’havien posat préeviament
d’acord; posteriorment es procedia a redactar el mateix document en un quadern
net, de la qual cosa també s’ocupaven els oficials, o s’inseria directament el full en
el llibre protocol-lari.

En la transcripcié hem seguit els criteris d’edici6é que hem utilitzat en la publi-
cacié d'un llibre de testaments del segle xv de Fondespatla (Terol), amb una inter-
vencié reduida sobre I'original i amb el maxim respecte per la forma grafica dels
manuscrits.# No obstant aix0, per a facilitar la lectura i la comprensié dels textos

2

3 Encara que no estan digitalitzats a DARA, sf podem veure'n una relacié a la pagina web: https:// cutt.ly/hRrakbA.
Disposem de les fotografies d’aquests protocols gracies al projecte d’investigaci6 titulat Aragonés y cataldn en el pasado:
diacronia y variacién lingiiistica en documentacion de los siglos XI1v y Xv ubicada en archivos aragoneses (FF12014-52360-P), dut a
terme entre 2015 i 2018 sota la direccién dels professors Jestis Vdazquez Obrador i Javier Giralt Latorre, de la Universitat
de Saragossa.

4 Vegeu Javier Giralt Latorre (2019), Llibre de testaments (1398-1429) d’en Pere Oriola, notari de Fondespatla: edicio i estudi
lingiifstic, Terol, IET, pp. 91-92.

http: //www.sipca.es/dara/archivos /39 /Parroquia/de/San/ Vicente / de /Roda

154 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

hem optat per separar les paraules que apareixien juntes a l’original, hem col-locat
signes de puntuaci6 on no hi eren i hem regularitzat I'tis de majdscules i mintscu-
les en els noms propis i en els comuns. A més, assenyalem entre barres (\ /) els afe-
gits del notari entre linies o als marges del text; introduim les addicions nostres entre
claudators ([ ]); també mostrem entre claudators i amb punts suspensius ([...]) les
llacunes i els bordons dels manuscrits, i entre parentesis angulars (< >) apareixen els
errors palesos de repetici6 i linies ratllades.

INVENTARIS

Arxiu parroquial de Sant Vicent de Roda d’Isavena (Osca)
1

1403, Ramon de Santa Creu, f. 21r-v

Inventari dels béns mobles de la casa de Sant Mart{ de Cavallera (Ribagor¢a).

[f. 21r] Conegan tots que diluns a xvi del mes de abril ano Domini M° cccc®
1’ fo feyt inventari dels béns mobles de la cassa de Sent Marti de Cavallera, segongs
que de aval se segueyx, los quals béns mobles reheberen en sy Bernat Tello e Maria de
Sent Marti, marit e muyller, vejns abitadés de la dita cassa a Sent Marti de Cavallera.

Primerament ha en lo ceyller dos cubs per a tenir blat, tinengs XI cafi¢s poch
més o meyng sera. [tem ha en la cassa ques té prob la gléssya hun cub tinent x cafigs
poch més o meyng. ftem ha en la gléssya duas arquas tinengs XI cafigs poc més o
meyng, altra arqua trenquada tinent quatre cafigs, huna tina tinent dos chafics, <hun
baril de un metre poch més o meyng> hun baril de hun metre poch més o meyng
tinent vi, duas payllugas tinengs dos cafics, duas rasseras per a blat messurar, viI sachs
de lana bons, altre baril de hun metre poch més o meyng vi tinent, tres pasteras de
pastar, una arqua chiqua ab sa clavadura.

En la coyna hun arquibanch, una arqa pastera, un escudeller, duas pels de col
bonas, dos pellogs, hun quadrat, duas plumacas. ftem altra plumaga, duas strayllenquas,
tota esta roba bona. ftem dos cadiras ben soficiencs, hun banch, duas foradas, quatre
logas bonas e bellas, [f. 21v] tres bromaderas, quatre tornels de ferre bons, huna paella,
huns cremaylls, hunes cremaylleras, tres qualdés, hun gran, dos chicx bons. E:n la
cambra prob la cuyna tres ligs de peus ab tres strayllenquas bonas, hun quadrat, tres
plumagas bonas. ftem hun pil6 per fer oli.

En lo perche huna arqa bona tinent tres cafigs poch més o meyng, huna taula
levadica. En I'estable duas mullas, la una de pel bru e I’altra de pel vermeyl, que-n
comet adiadas, un bou vermeyl de viil en huyt sementers, duas albardas ab sas
cinglas, duas sogas de lana bonas. En lo payller tres trylls bons ab tot artifici per a la
era, dos aradres feracs e drecacs. ftem tres axollas bonas, una ampla e dos stretas.

Alazet, 33 (2021) 155



JAVIER GIRALT LATORRE

ftem tres exacs bons, hun ample e dos stregs. \En los arnés trobam Xxx arnas
pobladas/. En lo coral trobam cent caps de bestiar <part la nodrim> entre crabas e
oveyllas, part la nodrim. En las cassas de la vylla de Cavallera, de la cassa de Sent
Marti, primerament un lit de peus ab una strayllenqua bona, huna plegadera bona,
unas peles de col bonas. ftem una qadira bona, dos banchs bons, una taula levadica.
En lo ceyller primerament huna cuba de X metres e mig tinent vi, hun baril de dos
metres vi tinent, huna cuba de tres metres vi tinent. ftem altra cuba de quatres metres
tinent vi. ftem altra cuba de v metres tinent vi. ftem altra cuba de v metres tinent Vi,
dos barils de dos metres tinencs vi. ftem una tina tinent dos cafics o pus, una taula de
peus. Presengs testimonis foren de tot aco Bringuer de la Liana, vey de Roda e Bernat
de Lorué, vey de Cavallera.

1403, Ramon de Santa Creu, f. 35r-v

Inventari de Joan de I’ Avellana, habitant de Giiell, de tot allo que deu i li deuen.

[f. 35r] Conegan togs que agd és inventari que fags jo, Johan de la Avellana,
scuder, abitant en Giiel, de ¢o que a mi deuen o jo deyx altri, e agd a peryl de la mia
anima. Primerament me deu Antoni Gaschd, vey de Graus, xxv florins d’or ab carta
de comanda. Item me deu a mi la gléssya del loch de Roda xxx sous, tench-ne una
taca de argent penyora. {tem me deu Bertalomeu de Ryn, del loch de Giiel, ab carta
de comanda xxvii sous. [tem me deu Arnau Castel, del loch de Giiel, xv sous vi dinés;
tinch-ne penyora una encluela e un mayl. ftem d’altra part me deu lo dit Arnau Castel
IX sous, enperd tinch-ne penora un axat e una destral. ftem me deu Guiamé de
Graudelena, del loch de Giiel, v sous, enperd dels digs vii sous tinch-ne peyora una
langa per dos sous. ftem me deu Arnau del Col, del loch de Giiel, xx quartals de
[f. 35v] forment, enpero tinch-ne per arendament lo capmas de Aguillar a Ix ans e sys
coyllidas. E, sy per ventura lo dit Arnau volra pagar los digs xxii quartals de forment,
que li sya tornat lo arendament del capmas, e sy no vuyl, que romange lo dit
arendament a la cassa del campo. ftem me deu Ramon Camplonch, del loch de Giiel,
v sous VI dinés, enperd tinch-ne penyora una guaenga, sy la volra quitar que li sya
tornada. ftem me deu Monconet de Montaniu, del loch de Roda, XL sous; és
fermanca Ramon del Pueo, del loch de Giiel. ftem me deu Pere de Guardingo del
loch de Sent Esteva xxv sous; és fermanca Pere de Muga, lo qual obliga un bou de pel
ros. ftem me deu Bernat Caroqua, del loch de Benavare, x1 florins d’or, los quals van
entre él e mi en feyt de mercaderia. ftem he en la casa del campo una balesta ab un
cove e ab una algava ab x1 langes, hun jach blanch bo, hun jupé bo, un tirabraguer bo,
una cota forada blanch e vermeyl, una cota de burel de Caragoca, unas calcas e caper6
blau de bon drap, un caperd vert.

156 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

3
1403, Ramon de Santa Creu, f. 39v-40r

Inventari dels béns mobles de la infermeria del monestir de Roda.

[f. 39v] Dissapte a xxx del mes de agost de ano M° cccc® mr°. Fo feyt inventari
dels béns mobles de la infermeria del monestir de Roda, los quals béns rehebé en
Bringuer de Sent Ginés, almoyner de Roda, per en Johan Englada, vicari spirytual, per
lo seyor bisbe de Leyda.

Primerament se trova en lo celler huna cuba sens que no y avia cercles fronts,
que de fresch los ne avian tre¢s ab huna dova trenquada en lo cap.

ftem hun baryl sens de cercle fronter.

ftem en la sala no res, angs y avia duas bigas trenquadas.
ftem en la coyna hun torn per a tenir cremaylls.

ftem en la cambra prob la cojna no res.

Item en la cambra damont la sala no res, en la qual avia huna viga trenquada
e amanat de caure tot lo sotol que no gossava passar negu.

ftem trobé totas las portas de la dita enfermeria desclavadas e sens tanqua.

ftem en lo perche e en la cambra quan hom hi yx apart de la gléssia no res,
angs stava tot amanat de caure.

[tem trobe I'estable sens porta.

ftem ha en 1o sotol daval la sala duas vigas degolladas aprob la paret apart de
la abadia.

ftem trobe la porta forana desclavada de duas clavaduras e sens de cadena.
[f. 40r] ftem trobe la paret del ort apart de la gléssia derocada.
ftem trobe en I'ort se avian arynquat lo safra.

ftem en huna cassa soterana, huna arquaca sens de sol ab dues vigas
trenquadas prob la paret enver|[s] la abadia.

Testes son de a¢o en Bringuer del Lanas e en Guillem Casseras, en Arnau
Gener, preveres, beneficia¢s en Roda.

Alazet, 33 (2021) 157



JAVIER GIRALT LATORRE

4
1403, Ramon de Santa Creu, f. 43v

Inventari de Ramon de Santacreu, vei de Roda, de tot allo que deu i li deuen.

[f. 43v] Co és inventari que fags jo, Ramon de Santacreu, vey de Roda, de ¢o que
yo deyg o a mi deuen, e acod a peryl de la mia anyma. Primerament me deuen en Pere
de Caus, prior de Monso, de xx dias de vi de cumpleta a x dinés per cada dia que monta
xvi sous e Vil dinés. ftem me deu Ramon de Plaga x sous, enperd és fermanca principal
pagador en Pere de Caus, prior de Monsé. ftem d’altra part me deu en Pere de Caus,
prior de Mons6, per hun pareyl de moltons, los quals prengué en la carnisseria, X
sous. ftem me deu Juanich, fyl de Bernat de Sengs, per raé de cabagas, Vi sous VI. ftem
me deu Ramon Febre, los quals li comené, 1x sous V1. ftem d’altra part me deu en Pere
de Caus, prior de Mons6, per un pareyl de sarias v sous vi1, e d’altra part de sardinas
xv1 dinés. ftem d’altra part me deu en Pere de Caus, prior de Monsé, de v sardinas
saladas 11 sous VI. ftem me deu Guillem de Puyal, per ra6 de la carn que fem a la
confraria de Sent Johan, X sous. ftem deyg jo an Ramon Sent Ginés, almosner, Xxv sous.
ftem deyg jo a Johan de Sossué vii sous 11 dinés, die, ano, testes quibus, ut supra.

1404, Ramon de Santa Creu, f. 31r-v

Inventari de Domenja de Miranda de tot allo que li deuen.

[f. 31r] Inventari que fags jo, Domenja de Miranda, de ¢o que a mi deuen.
Primerament me deu Jachme las Villas de la mia soldada v sous. ftem me deu Lop del
Grau de soldada xvii sous. {tem me deu Ramon de las Lanas, de Sadaruy, vii dinés.
ftem me jau en la cassa de Ramon Sagara per soldada de dos an[s] que y stiguf Lx
sous. ftem me deu Salvador del Puy, major de dies, 1 sous. tem me deu Ramon del
Grau xv dinés. Testes, ut supra.

[f. 31v] Com jo, Domenja de Miranda, vejna de Roda, atorch que agugs e
rehebugs de v6s, Salvador del Puy, vey de Roda, és a saber, togs aquells CL sous dinés
jacceses dels dogs que Antoni del Puy, quondam, fyll vostre, genre meu, dota a
Domenja de Miranda, fylla mia, segongs que tot agd se pot aparer per la carta del dot
presa per man de Arnau [...] de Sent Pere Soyles.

ftem he en la cassa de Guillem Marques, és a saber, 1111 sobreli¢cs a duas
guaengas e tres quadrags, tres arquetas, tres banastas, unas cremayllas, uns cremaylls,
tres taylladés, dos tovayllas, dos logas, dos cobertoras, un capgal de lit. ftem v tallecas
de lana, dos mantos, una capa de brun.

158 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

6
1404, Ramon de Santa Creu, f. 32r-33v

Inventari dels béns mobles de ’abadia de Roda.

[f. 32r] Ano Domini M° cccc® mr®

Diluns a xxv del mes de margs fo feyt inventari dels béns mobles de la abadia
de Roda, los quals rehebé en Bringuer de Sent Ginés, almosner de Roda.

Primerament ha en la tore vi bacins de cansalada e v spinagos.
ftem d’altra part xxi lart.

ftem xx1x pels de molté.

En la coyna huns cremayls de tres bragos.

[tem huns feros, hun caval de ferre, tres ascs de fere, dos locas de fere, huna
plajella.

[tem tres ollas de coure.

[tem huna taula levadica, hun calder, v pasteras.

En la sala:

ftem dos taulas levadicas ab sos peus, hun drecador.
En lo resbost:

Primerament en tres tanayllas v quintals e mig d’oli.
ftme X1 odres per a vi.

[tem tres sachs e quatre talequas de canem. ftem x11 madexas de fil de canem.
[f. 32v] Dos canadas.

[f. 33r] ftem huna pessa de canem.

ftem huna tovaylla de companya e hun tovayllé.

ftem huna destray he hun coltel de la carniceria, hunas balangas ab sos pessos
per a pessar la carn.

En la cambra del senyor:
Primerament huna capa de trapo de rila, huna manteta de drap negre.

ftem hun caperon morat forrat de grisses, huna almuga de lira forrada de
grisses, huna muca negra forada de cordat, huna muga negra.

ftem dos banovas, dos lengols del lit del senyor, huna strayllenqua, hun
quadrat, hun traveser, dos matalafs.

Alazet, 33 (2021) 159



JAVIER GIRALT LATORRE
ftem huna arqua en la qual avia letras e quadergs de scripturas e xin libres ab
postgs.
ftem hun cofret ab bullas e altras scrituras.

ftem huna arqua ab scripturas, ab dos sobrepelligs e hunas tovayllas de la taula
del senyor.

ftem altra quaxa ab hun brandé e mig e ab duas lliuras e miga de cera.
ftem dos canelobres de stany.

[f. 33v] ftem huna cadira de ferre guarnida.

ftem hun cobertor de lit pintat.

ftem hun drap pintat de ymages.

En la cambra del[s] scudés:

Primerament huna colga ab hun matalaf, dos guaengas.
ftem dos sachs de lana.

ftem hun bast guarnit.

ftem hun cetre de traure aygua.

En lo fort:

Primerament hun ferro tinent v cantas ab ses levas, hun[a] pala de ferre ab hun
tirador de ferre.

ftem ha en la abadia de Roda xxii cafics e xiit quartals de forment.

Testes, Guillem de Graudelena e Ferandicho de Frias, menor de dias.

1404, Ramon de Santa Creu, f. 35v

Inventari de l'encant de Joan de I’ Avellana.

[f. 35v] Inventari del encant de Johan de la Avellana.
Primerament compra Ramon Figera un caper6 vert, xx dinés.
Compra Bernat Cortada unas calcas blavas, 111 sous.

Compra Pere Ferugs la balesta ab lo cint e I’aljava, xv sous.
Compra Bernat Marques un tirabraguer, 111 sous.

Compra Arnau de Teroch menor un mal tayllat per Xv sous 1.

160 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem se vené lo jup6 per xv sous.

ftem compra Guillem de Palay pellicer una cota forada blanch e vermeyl per
XILI sous VL.

1434, Ramon de Santa Creu, f. 35r

Establiment de preus de certs béns mobles del terme de Roda.

[f. 35r] [...] en continent ordenaren e ordenant posaren preus a certs béns
mobles del terme de Roda per rahé del acentenar del dit terme e tot lo conseyll
general dona poder als jurats ab los conseyllés que puxan asignar e metre acentenades
aquell o aquells que a metre convindran e puxan toldre e enadre en la ordinacié de
la centena ha justes restitucions e \ ha utilitat e a profit de tot lo conseyll o de la major
part/. E la ordinacié e preus és segons davall seguex.

Primerament posaren preu a quintal d’oly, xv sous, e a caffiz de forment, xv
sous, e a metro de vy, Xv sous. ftem a cafi¢s de civada, de ordi e de carrahd, vii sous.
ftem a vexells de cubas binaris, Vi sous per metrada. \ ftem arquibanxs, caxas, arquas/
e tota altra fusta de casa, a hull. ftem a hoveyllas e a moltons, crabas e a crestons, a
tot huns ab altres a It sous per cap e exgeptaren tota la fillam novella de I’an present.
ftem ha quiscuna arna que sera trobada ab abeyllas, 1t sous. Enperd acceptan que, si
n’i aura alguna ab qualsequer exam de novell e de poch temps sdevengut, que aquella
arna tal no sie preada ni entesa en la present ordinacié. ftem a coure e aram sencer e
al sufficient a xvi dinés per liura. Et tot argent viil sous per onga. Et totes altras bestias
mulars, somés e bous sien prehadas a hull. Et totas altras robas de lits e altras
qualsevol de lana e de ly a hull, exceptats tots vestits tayllats e feyts que no y sien
compresos, mas que sie franchs e totas armas franquas. ftem per quintal de ferre xx
sous. ftem fou hordenat que tot hom que fes rebelli6 a la maniffestacié de la centena
que sie caygut per quiscuna vegada en pena de LX sous, la primera part per al senyor
prior de Roda. [tem a pilas d’oli tinent, a xvin dinés per qui[n]tal.

1438, Ramon de Santa Creu, f. 5r-v
Inventari de Berenguer de la Costa de tot allo que li deuen.

[f. 5r] Remembra[n]ca sie a mi, Bringuer de la Costa, dels deutes que-m sén
deguts, fonch feyt en ’an de xxx e vIL.

Alazet, 33 (2021) 161



JAVIER GIRALT LATORRE
Primerament me deu Just del Visar, de Giiel, los quals li presté de la bosa, 11
florins.
ftem més x11 sous per ra6 de I cota e I capa que li ven.

ftem me deu Johan de Manimoya, de Cololina, vey de Fonthova, per rah6 de
xvi quartalls de civada que li veni, X111 sous VI dinés.

[tem més me deu Johan d’Exea, de Pardinela, per raé de un bou que li veni,
XXXVIII sous resta.

ftem deu Salvador de Laruy, del loch de Laruy, los quals li presté, 1 sous.

ftem me deu Marta, de la casa de Frances de Vallabriga, per ra[6] de 11 tres
quafics de forment menys I quartal que li veni, XC Ill sous, per XV sous meys II dinés.

Item me deu Ramon de Palomera, texidor de Valabriga, per ra6 de fermanceria,
X sous.

ftem me deu lo vicari de Spés, per raé de 1 quafig¢ de forment, XxvI sous ViII
dinés, per 1 flori.

ftem me deu Castela de Elins, per raé de xx e v quartals de forment, L sous It
dinés.

[tem me deu Perich de Palomera, de Vallabriga, forment 11 quafigs.

ftem me deu Domingo d’Erevisés, de Calbera, forment migt quafig.

ftem me deu Joanich de Biasquas, \ del loch de Ardanuy/, forment xir quartalls.

[f. 5v] ftem me deu Antoni de Maguarofes forment 111 quartalls.

ftem me deu Bernadich de Visalovons, per raé de hun bou que li ven, Lx meys
I sou.

ftem me deu Guiamonet Bonet, \ de Vilacarlle/, los quals 1i presté, vii sous 111
dinés per x1 dinés.

ftem me deu Marta, de la casa de Frances de Valabriga, \ vehina de Vallabriga/,
migt cafi¢ d’ordi e mig de carahd.

ftem me deu Just del Visar, de Giiel, tot [...] feyt entre mi e él, Lx sous.

10
1438, Ramon de Santa Creu, f. 19r

Inventari de mosseén Bernat de Castellvaquer de tot allo que li deuen.

[f. 19r] Aquesta és memoria que yo, mossen Bernat de Castellbaquer, fags.

Dels deutes que'm deben. Primerament me deu Pere Bilar, de La Popla de
Roda, x sous per rahé del pa que li vené.

162 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem Pascual de la Serula, Vit sous.

ftem Antoni del Poey de Ros me deu xxv sous per la deuma que li arende del
Puy d’en Ros.

ftem me deu Arnal de Toroc, de La Popla, vii florins per raon de les bestiduras
de ma neboda.

ftem més é hun baril a la cambra de Roda, quel presté Antoni de Alquégar,
cambrer de Roda que era la vegada.

ftem he 1 colga <a quasa del> a casa del canonge Blanch propria mia.

ftem de la roba que jo é primo 11 linso[l]s de tres telas e coadrats tres e hun
st<a>ral e una capsera e hun ma<s>talafas.

[tem unas toalas gasconilas e una tela de linsol.

ftem tres scudelas de tera e 111 taladés e dos gradalas e una lanterna de drap
encerat e una colera de laté.

Item més dos sobrepelisos.

[tem tres cotas, una de seret negre, altra de burel foradada pena e altra de burel
stesa e hun capot de sarcil burell.

[tem més 1 tassa d’argent, té la penyora lo genrre de Magallé de Benavarre.
ftem huna hola de cobre e hun calder e sus feros.
ftem huns cremalls. ftem huna balesta ab cint de una algaba.

ftem hun cabaset. Item hun panistre de berga.

11
1438, Ramon de Santa Creu, f. 41r-43v

Inventari dels béns mobles de la badia de Merlli.

[f. 41r] [...] duas grans e tres miganas. ftem duas coronas, la una d’argent,
l'altra de perlas menudas, e dos myraylls. ftem deheset vels e dos mantetas de dona,
la una vermella, I'altra negra. ftem més sobre I'altar avia una tovallola obrada de seda
ha hondas ab franga e altra tovallola blanca obrada de seda tota esquexada. ftem dos
canelobres de ferre. ftem dos bagins d’aram trencats que estan sobre I'altar per a tenir
los canelobres. ftem quatorge brandons de cera e sén los tres grosos e-ls altres migans,
i de xichs. ftem una barcha gran de gera. ftem una casulla de seda vermella e vert
ab son maniple e estola e un camis de lengs ab las mostras de las manegas de seda
obrada. ftem altra casulla d’esfiladigs de cot6 ab tot guarniment. ftem una capa de

Alazet, 33 (2021) 163



JAVIER GIRALT LATORRE

seda vert e vermella. ftem altra casulla de seda vermella enfresada de feres. [tem altra
casulla vert e blava d’esfiladigs de coté. ftem tres altras casullas espegadas. ftem una
capa burella de ¢endat listada. ftem hun frontal de seda vermella. ftem cinch camfs
d’elents. ftem hun libre apellat officier e hun misal e vint-e-dos volumps de libres
altres entre bons e mals e xichs e grans. [tem una cortina blanqua e una caxa ab sa clau
hon estan los bestiments. ftem dos ensensés d’aram ho de laut. ftem tres butllas de
indulgencias, las dos ab sigells i altra sense sigell. ftem quatre brandoneras de ferre
e una roda de ferre ab quatre lantias. ftem un trog de cadena e huns grillons e hun
cetrill xich de la aiygua beneyta.

[f. 41v] ftem dos guadengas ab listas negras. ftem duas colgas. ftem dos ollas
de coure e una cobertora de ferre e huns cremaylls e hunas glevas e una paella. Testes
s6n de totes les cosses del inventari en Johan Balester e en Domingo Gil, vicari de
Senta Maria de Merlle. E trobaren los edifficis de la badia e de la església de Merlle
tots esderroyts. E aquestas cossas desus ditas lo nomenat en Pere Arnal, alias Forner,
comena-las als destis dits mossel sacrista e a son frare en Johan Guillem Spanyol e que
las registan e sostingan aquelas en la manera que las troban e axi lexar al cap del
termini de sa rendacié. E-ls nomenats mossel sacrista e en Johan Guillem reben les
desus ditas cossas a son poder e regiment offerint-se sostenir aquellas e lexar segonts
que ho reben e ho an trobat. Testes, ut supra, e feytes aquestes cosses dests dites, en
Johan Guillem e mosel sacrista, son frare, les joyes e hornaments e cosses destis
escritas e presas per inventari, comenaren aquellas al dit en Domingo Gil, vicari de
Merlle, present estant, e qui ell las regfs e guardas aquellas en manera que res no s’i
desminuys ne s'i perdés. E en Domingo Gil, vicari, present estant, dix qui ell rehebia
aquellas en comanda sua offerint-se bé regir e guardar aquellas cossas e res no
desminuhir ne lexar perdre, requerint a mi, notari dejos escrit, fer carta ptblica de ago.
Testes s6n de acd en Ramon de Viu, prevere, e en Johan Balester.

ftem lo dimarts metex a xxi d’abril e any dests escrit, lo nomenat en Pere
Arnal, alias Forner, als dests dits mosel sacrista e a-n Johan Guillem Spanyol mis en
possesi6 de la badia de Roda, [f. 42r] en la qual badia trobaren \unas balances de
ferre per a pesar la carn de racié e dos liuras carniceras e miga liura e una terga, tot
de ferre/. ftem en lo celler avia un vaxel binari gran per a bollir vi tinent qualsequer
XL carregas de venema poch més ho meys e ¢inch cubas altras pus poquas e hun barril
tots tinents vy. E trobaren que avia en la cuberta del celler dos vigas estalonadas. ftem
hi trobaren tres olas de coure, una scollada pocha e altra migana tinent un canter
poch més ho menys, e altra gran tinent tres cantes poch més ho menys, e huns
cremaylls sobre lo fogar de la cohina e unas glevas pochas e una cobertera de ferre
gran e una paella tota de ferre. [tem dos taulas de mengar ab sos peus. ftem dos asts
de ferre xichs. ftem hun drecador. ftem en lo rebost ha dos cubets veylls per a tenir
civada ho segon e una pila per a tenir oly bona e sencera e una post e duas arquagetas
sense cobertds e uns garffis per a gerquar cetres en lo caffarell. ftem una gronga nova
per a buydar venema. ftem s'i troba una colga sense sol e hun tenidor de sellas. ftem
en la casa del forn se trova hun com gran per a pastar e altre xich e una tina per a tenir

164 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

segon. ftem una arqua gran per a tenir farina \ que deyan que era del [...]/ e altra
xicha e hunas balancas per a pesar lo pa de racié e una raedera de ferre e tres pecas de
pesos de ferre per al pa e una pala de ferre e un tiracaliu de ferre e hun forigé de ferre
e huna pala de fust per a traure lo pa del forn. ftem hun forro tinent sis cantas e huns
cremaylls e unas glevas per al forro. ftem un tauler de adelgacar lo pa ab sos peus e
una taula per a reparar lo pa. ftem se troba lo forn que-s volia caure, lo qual faya tornar
a fer, sedagos no n'i avia e las portas del forn eran ab sa clavadura e ab sa clau.

[f. 42v] ftem en la casa de la torre se troba primer \dos claus per a la porta ab
sa[...]/, un caxé lonch ab son cobertor. ftem una caxa de pi ab sa clavadura sens clau.
ftem en la coyna \de la dita casa de la torre/ avia uns cremaylls e un canelobret de
ferre e una caxeta dolenta. ftem en la cambra del senyor avia hun medial de mesurar
lo vy de raci6 e una canabasta de costellas. ftem dos colgas grans, la una fustada de
sol, I’altra de canigs. ftem dos caxas, la una de noguer, I'altra de pi; en la una ha clau,
en l'altra no. ftem una taula de studiador. ftem en la torre redona se troba hun cadenat
\gran ab sa clau/ e dos claus de la porta ab la loba. ftem una pila per a tenir oly. ftem
hun cep nou ab sos forrollats. ftem dos grillons e dos collas de cadena. ftem una colga
solada. ftem en la dita torre ha dos cubertas esderroquadas. Testes sén de aco Pere
Gavas, alias Pardinella, e en Johan Balester, e tot acd en Forner ho comana a-n Johan
Guillem Spanyol e que ho tornas segons ho troba e en Johan Guillem que ho reb axi
oferint-se de tornar segons ho troba e per inventari és pres. Testes, ut supra. E en
Joahn Guillem comana-ho an Ramon de Viu e que lo y tornas tota hora que per ell
fos request de tornar-lo-y axi com per inventari és pres, e en Ramon de Viu offeri-se
de tornar-lo-y en la manera que li és comanat e per inventari pres tota hora que
request sera. Testes, ut supra.

ftem digous, a xxir d’abril e any dests scrit, los dests dits mosel sacrista e en
Johan Guillem Spanyol, \ per lo dests dit en Pere Arnal forner com apar que desus/,
foren mesos en possesié de la badia de Giiel en las posadoras hon fou trobat tot lo
casament de las posadoras esderroquat en molts lochs e en lo celler és esderrocada
la cuberta que fa ha tornar e a reparar de novo la meytat. E en lo celler [f. 43r] avia
dos cubas vinarias grans, e en la una seran a metre quatre cercles que hi fallen. ftem
més hi ha tres altras cubas miganas e dos barrilets e una altra cuba tota podrida e
han <estan> totas las cubas fregadas e brisas que no las an buydadas ne feytes velles
e §'i troba vy agre. Enpero ha en una cuba de las miganas una dova trencada. ftem
més hi fou trobat una colga solada de pedras e una pastereta trencada entre las cubas.
ftem més avia en lo celler ginch cabirons bons. ftem fou trobat lo trull que era ab las
brisas el lach ple d’aygua ho de mallol. ftem en la cojyna alta fou trobat hun lit e una
taula per a menjar e hun com e una arqueta veylla e una tanalleta. E tot acd per en
Forner fou comanat a-n Johan Guillem Spanyol e a mosel sacrista, son frare, personas
qui ho reberen axi com ho trobaren. Testes, Ramon del Ferrer, vehi de Giiel, e en Johan
Balester. E de las cosas dests ditas quiscuna de las parts destis nomenadas volgueren
que per mi, Ramon de Santa Creu, notari del priorat de Roda, los ne fos feyta ptiblica
escriptura ha memoria del esdevenidor. Testes, ut supra.

Alazet, 33 (2021) 165



JAVIER GIRALT LATORRE

Fou-ne dada copia ha mosel sacrista.

[f. 43v] Primer dia de may en’an a nativitate Domini M cccc xvi, lo honrat en
Guillem Arnal Spanyol, en nom del benaventurat mosén Antoni Spanyol, cambrer e
canonge e rendador que fou de las rendas del priorat de Roda, restitui als honrats
mosen Guillem Porquet, canonge de Roda, e a'n Galceran de Santa Creu, com a
procurador del senyor prior de Roda, totas e quiscunas cosas que's conteneven en lo
damont dit aventari de la badia de Roda, las quals en la dita badia fou trobat tot, ceptat
una canabasta de costellas que deyan que era anada a Mons6 al senyor prior de Roda
e dos astets xichs e una paella que deyen que era en la casa de la sacristia de Roda. E-l
nomenat en Galceran, com apart o damont se diu, reebé les dites cosas a sa ma e a son
poder e transvistas de hull e preses, offerint-se tornar al dit senyor prior segons que o
reb. Testes, Arnau de Palahi e en Pere Nadal, habitant en lo loch de Roda.

12
1439, Ramon de Santa Creu, f. 3r-v

Inventari de Bernat de Castro de tot allo que deu 1 i deuen.

[f. 3r] Memorial que fags yo, Bernat de Castro, de ¢o que yo deg et a mi deuen
e acd a perill de la mia anima. Primer dech a la confraria de Sant Ramon de Roda
xxvii sous. Item a Mateu Tapiolas de Graus Vv sous. Item al Ferrer de Romerosa xii
dinés. ftem a Bertolomeu del Prat 1 sou. ftem deg Anthoni d’Arques, botiguer de
Graus, dos tovallolas de dona e unas calcetas d’agulla per a minyons e un espill e
unas cabacetas de minyons. E ell deu-me vii sous. E hun parell de odrals de cresto.

ftem deuen a mi primerament Johan de Capmloch vi quartals de forment, los
quals li lex per honor de Déu, e xi sous 1 d’altra part li lex per honor de Déu. ftem
Domingo Palomera de Merlle deu 11 sous 111l e yo decg-li una carrega de lenya.
ftem me deu lo Ferrer de la Torre xiii sous X per rahé d’enpréstec. ftem me deu Ramon
Torres de Sent Lorengs hun florf per rahé d’enpréstec. ftem me deu mossen Anthoni
d’Alquégar, almosner de Roda, hun flori per rah6 d’enpréstec e yo deg-li lo trehut de
la era del an proppassat e xit liures de pa. ftem me deu lo fill de Coramina, Joanet, i
sous per rah¢6 d’enpréstec.

[f. 3v] ftem me deu mossén Jaume Spanyol, sacrista de Roda, quatre florins e
mig per rah6 d’enpréstec. ftem me deu mossen Francesch Jaume de Figerola, prior de
Monesma, 1 sou VI, comtes pasats entre ell e mi e mosel prior, qui present era, atorga
los xvi dinés dient que-ls li deu de veritat. ftem me deu Peret, lo fill de Graudelena,
X1 sous per rahé d’enpréstec.

Feyt aco dins la vila del Molar de Roda, en casa de Bernat de Castre, lo testador
desus dit, digmenge, a xxil de margs, any M CCCC xxx VIIIL Testes, mossen Frances

166 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

Jaume de Figerola, prior de Monesma e canonge de Roda, e Pere la Coma, menor de
dies, e Pere de Palahi, vehyns de Roda, habitants dins lo dit Molar.

13
1460, Antoni Rollan, f. 3r

Inventari dels béns de la casa d’ Antoni de Guardia.

[f. 3r] Die mercurii anno predicto fuit factum presents inventarium in domo
Anthoni de Guardia, quondam, presens honorabilis Bertrando d”Almoli, bajulo loci de
Locas. Testes, Pere Roman, habitatore dicti loci, et Benard6 d’Eschala, loci de Litera.

Primo dues balestes d’acer, la una de 11 cayro[n]s poch més ho menys, ligada
al ferre, I'altra de vi cayrons poch més ho menys, se cinda en la squena.

ftem més dos sobrelits de béns maternals de valor entre abdosos xvi sous de
listres negres.

ftem una fopa vert de dona ab manegues stretes ab les manegues furades de
tela vermeylla stimada xx sous.

ftem més una gonela nupcial blava ab les manegues furrades de tela vermeylla
stimada XXX sous.

ftem hun grimeu de ferret furrat de pena blanca stimat XXXvii sous.

Item 11ancol de canamich de dues teles soffecient.

[tem 1 tovalloles de canamig ab v listes.

ftem 1 caxa de v palms nova poch més ho menys.

ftem1 quadrat stimat a vii sous, lo qual acure en la casa.

ftem 1 vel de seda nupcial soffecient de valor de viil sous ab listes blanques.

Testes, Madart Ferer, prevere de Benavare, e Bernat Run, d’Escala.

14
1461, Antoni Rollan, f. 6r-7v

Inventari dels béns mobles de Llorens Pallares en la casa de Llugars.

[f. 6r] Divenres, a xxu1 de giner, present lo honorable en Bertran d’ Almoli, valle
del loch de Logas, e en Dalmau Ferer, tudor e curador de Loreng Payllares, fyll d’en

Alazet, 33 (2021) 167



JAVIER GIRALT LATORRE

Johan Payllares, fonch fet inventari dels béns mobles e setis que's troben en la casa e
terme del dit loch de Logas a instancia e requesta del dit en Dalmau Ferrer.

Lo celer:

Primo ha en la casa del dit Loreng Payllares, pubyl que desus, una tona bona

e tinent, que té Xxx carregues poch més ho menys.

168

ftem altra thona de xx carregues, bona e tinent.

ftem 1 vexilet de dues soldades.

ftem 1 altre vexilet de xxiii cantes.

ftem 1 cuba veylla.

ftem 1 baril veyll.

ftem 1 tinaca.

ftem dos parels de cartres migancers e I cistels de venemar.

[f. 6v] Ttem una pila d’oli de tine[n]ca de v quintals poch més ho menys.
ftem 1 arcaca veylla de tinenca de ¢ faneques poch més ho menys.
ftem en la chojna:

Primo una arca de tinre blat que té Lx faneques poch més ho menys.
ftem hun arquibanch veyl que pot valre X1 sous poch més o menys.
ftem una archa pastera ab son cubertor.

ftemuna arqueta de tenir adobs.

ftem tres caldés de tenguda de 11 cantes e mig poch més ho menys.
ftem dues oles de coure de tinenga de mig canter d’ayga poch més o menys.
ftem 111 cantes de terra.

ftem 1 paela de ferre.

ftem 1 cubertora de ferre.

ftem 1 ast de ferre.

ftem 11oca, 1 torel e una bromadora de ferre.

[tem uns cremayls de ferre.

ftem unes llenes de ferre.

ftem vim taylladés de fust entre grans e xichs.

ftem xmm scudeles entre de fust e de terra.

Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

[tem dos librelets de terra.

ftem dos cetrils d’oli.

ftem una pastera de portar pasta al forn e tinas petitas.
ftem vI boxos.

ftem dos creols.

ftem 1 arcaga en la cambra de la coyna.
ftem 1 cadira.

ftem 1 colga.

ftem i canada, una taca de vidre.

[f. 7r] En la sala:

Primo 1 taula ab traves.

ftem 1 banch.

ftem v posts grans e xiquets.

ftem huns oncinels.

ftem dues orguines, unes de lana, antra de borons de tenguda de sengles
faneques.

[tem 1 estora de lana pel ras.

ftem 11 [...] de tenguda de 11 faneques quiscuna.

En la cambra de la sala:

Dues plegaderes de bores de canem, miges plegaderes.

Ttem 11a[n]col de dues teles pel ras.

ftem dues tovaylles ab listes b[I]aves, de tinenca entre abdues de vi alnes pus.
ftem 1 flacada de v alnes de valor de mig preu.

ftem tres sobrelits, la un de miga valua, I'altre val 1111 sous, I’altre 1 sou.
ftem dos quadrats, la hun nou, l'altre mig quadrat.

ftem 1 colga.

ftem dues reylles miganceres.

ftem vt armeles de ferre.

ftem 1jou de bous.

ftem 1 aradre ferrat.

Alazet, 33 (2021) 169



JAVIER GIRALT LATORRE

ftem 1 exola streta.

ftem 1 exola rubi[n]ada.

ftem 1 destral.

ftem 1 exades, la una ampla, I'altra streta.

[tem 1 albar d’arcacas ab singlaces e una soga de pocha valor.
ftem 1 balesta d’ager de v en VI cayrons.

[tem 1 raents antichs.

ftem 1 planeta de fere.

[f. 7v] ftem dues scales de fust.

ftem 1 torz e hun cresté primal.

Testes en a0 foren Girvas de la Spluga e Pere de Bria.

15
1460, Antoni Rollan, f. 24r-25r

Inventari de la roba que na Margalida, esposa de Ramon Mongai, ha confiat a n’ Antoni
de Guardia, habitant de Llugars.

[f. 24r] Memoria sia a mi Anthoni de Guardia, habitant en lo loch de Lugas, de
la roba que na Margalida, muler que fonch de Ramon Mongay m’a comanada.

E tot primerament me comana la dita Margalida 11 dotzenas de sogam he 1
parell de travons.

ftem 1 parell<s> d’esportons nous.

ftem 1 albarda que he venuda per duas fanecas de forment.
ftem una rela nova.

ftem una dotzena d’armelas.

ftem duas destralls, una xicha hi I'altra gran.

ftem més una lancola blanqua. ftem més xu liuras de cera. ftem una oleta de
coure chiqua.

ftem xxuir alnas d’estopa teyxida. ftem 1 cagut.
[f. 24v] ftem una eyxada streta hi altre benesquera.

ftem dos cadenats.

170 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem duas pelclas de borrons.

[tem 1 trossa de canem.

ftem tres tribes, 1 gran hi dos chichs.
[tem m fanecas de sall.

[tem VI canters tots tinents hi 1 venall.

[tem una eyxola ampla hi moltas altras cosas menudas las quals vull yo dit
Anthoni de Guardia, si moria, que sia tot tornat a la dita Margalida ho a‘ssos hereus.
Testimoni Pere Puy, del loch de Litera, fonch feyt lo

[f. 25r] present invantari per mi, mossén Alos, habitant en lo loch d’Ager.
Digmenge, a xx1 del mes de deembre hi any MCcCCLX.

16
1461, Antoni Rollan, f. 28v

Inventari dels béns mobles de la casa dels Rollans.

[f. 28v] Ag0 és 1o que és ventariat en casa de mos nebots los Rollans:
Primo 1 caxé de noguer gran, ab altres caxons encaxats dins.

ftem 1 caxa nova groga.

ftem 1 gran colga.

ftem 1 taula de noguer.

ftem una cadira de noguer gran.

ftem 1 banch.

ftem dos coxinals de lit grans.

[tem 11 coxinets de cap plens de fluxel.

[tem una flacada burela obra de Barcalona que costa 11 florins.
ftem altra flacada de blau clar, totes ab listes de color, costa mir florins.
ftem 1 holeta de coure.

ftem 1 morter ab sa ma de coure.

[tem 11 citres de stay de dar ayga.

ftem 1 gran blat d’estay.

[tem altres blats d’estay ab scudeles que sén entre tot xi ho Xv peces.

Alazet, 33 (2021) 171



JAVIER GIRALT LATORRE

ftem 1 bacina plana de lauté morisch obra de Flandes.
ftem 1 gran candelobre de ferre stayat obra de Bargalona.
ftem 1 caval de ferre per sostenir leya al foch.

ftem 1 canela de coure.

17

1461, Antoni Rollan, foli solt

Inventari de despeses.

ftem costa la mula de ferar 1 sou.

ftem compré bou de Camarasa per I sou ViIL.

ftem compram moltd, dues liures a carnestoltes, I sou 1L

ftem doné a fra Bertran entre dues vegades Lxx sous. ftem més de civada, 1 sou X.
ftem té d’altra part que mossen li compra a Tamarit, XxXIil sous.

ftem doné a Johan Quitela per portar 11 sous.

[tem liuram a mossen lo rechtor.

ftem costa en Tremoa per metre e per afinar los cercles en la thona de Tolba

IIII sous.

172

ftem doné a Carull, que'ns ajuda a laurar lo camp ab los bous, 11t sous.
ftem costaren 1111 cantes 11 sous.

[tem compram carn [...], I sous IL

ftem costa lo cuyro a les avarques de Peret I sous 1.

ftem compram carn a tota la setmana, xi dinés.

[tem costaren los sogayls per al cani¢ de la colga x dinés.

ftem costaren les canes 1 sou.

ftem doné a'n Tremosa entre fer lo li e adobar la colga per 1jornal 1 sous.
ftem carn, I sou II.

ftem doné a Bria per 1jornal ab los bous 11 sous.

ftem doné a Gervas per la dita raé al camp a laurar ab los bous 111 sous.

Item compram car de moltd, 11 sous.

Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem doné a Camarasa, que ana a Tamarit per lo afermament del rechtor de la
Portela, 11 sous IIII.

ftem donam a vi dones per virbar los blats 111 sous.

ftem compram carn a tota la setmana, 1 sous VL.

ftem compré altres avarques a Peret Costa, I sous.

ftem en I'altra semana compram carn, I sous VI.

Doné a fra Bonsom per lo pleyt de Montayana 111 sous VL.

Costa lo plet de Benavare 111 sous VIIL

Donem an Scala, quens presta per dar-los a Camarasa per lo segar, v sous.

Donem-li més de carn fins a huy 11 sous x dinés.

Presté a fra Bo[n]som I flori per sa soldada; meteren-lo-y en comte.

18
1461, Antoni Rollan, foli solt

Inventari de despeses.

Dates e despeses.
Primo costa lo safra d’esbrinar 111 sous IIII.

ftem costaren ho donam als homens quens portaven la venema que's fore
perduda per lo terme IX sous X.

Costaren los argadels 111 sous VL.

[tem pagué a Quintela per dos jorns quens ajuda a sembrar lo camp Vi sous.
ftem costa 1 formatge d’ayguasal v sous L.

ftem compré ¢abates a Johanet, I sous Vi1

ftem a sobresolar per avant, I sous II.

ftem costa lo flor [...] de ivernar v sous.

ftem costaren 111 ramals per als senys sous 111 dinés.

ftem costa una ma de paper per a materies a-n Anthoni 1 sou.

ftem pagam als carnicés del temps que n’ A[n]thoni hinch stigué segons que per
sa letra s’apar X sous VIIL

Dichmenge a vi de noembre ne conpré ab una frexura, I sou IIIL

Alazet, 33 (2021) 173



JAVIER GIRALT LATORRE

ftem doné a'n Gabriel Adong per venema que-ns porta I sou X.

ftem se conpra ma muyller dels dinés del safra hunes calges, 11 sous I1.
ftem 1 onza de salsa, vi dinés.

ftem costa lo seu a enseuar les tones, vii dinés.

ftem compré carn als trascoladds e a nosaltres, I sou VL.

ftem costaren los cercles a la thona de Tolba de mossén lo rechtor de Lascuare
XV sous.

ftem costaren los cercles al vixelet e miga rova d’oli del dit mossén lo rechtor
V sous VL

[tem costaren los mustacafs e los testimonis a finar ¢o de la badia a Sent Benejt.

ftem presté a Camarasa per pagar los [...] e pregueres xxit sous, los quals ha
obligat pagar en cert termini ja pasat sots pena de perdre les penyores que-ns mes en
poder, XX1I sous.

19
1462, Antoni Rollan, f. 59r-v

Inventari dels béns mobles de la casa d’en Joan de la Guardia.

[f. 59r] Lo dit dia e hora fonch fet inventari en casa de Johan de la Guardi[a],
pubyl e hereu, fyll d’en Guiamé de la Guardia.

Primo en lo celer 1 thona de m1 mietros.
[tem altra thona de vi metros.

ftem hun baril de 11 soldadas miga.

ftem en I'altre celer una cuba de xxi1 cantes.
[tem altra tona de xxv cantes.

ftem una tina.

En la cambra, una caxa nova de v pal[m]s.
ftem l'altra caxa de vi pal[m]s.

[tem altra petita de 1 palms.

ftem 1 parell de cartres.

[f. 59v] En la coyna:

Dos caldés de tinenga entre abdds 11 cantes mig.

174 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem 1 ola de coure sancera de mig canter poch més o menys.
ftem en la sala 1 taula ab sos banchs.

ftem 11it de roba bo e soffecient.

ftem un bou que ha a dar n’Anthoni Col, bo, sofecient.

ftem x caps de bestiar entre xiques e grans.

ftem una colga de taules.

[tem altra taula al forn.

Es convengut entre los dits tudds e lo dit n’Anthoni del Col que lo bou e lo
bestiar e lo lit de la roba e I'ola de coure e los cremayls sien e stiguen en la casa fins
tant que lo dit pobyll sia en temps de regir.

Anum, ut supra. Testes, ut supra.

Lo dit dia e hora, 1o honorable en Dalmau Ferrer, lochtinent de balle, mana als
dits tudds que no traguen res del terme de Logas sens licencia del dit balle ho d’aquel
qui per temps serd, sots pena de X liures jaqueses.

Arxiu Municipal de Barbastro (Osca)
20
1440, Guillem Farga, f. 104r-105r

Repartiment de béns mobles entre germans.

[f. 104r] Die lune que computaba nona madii anno pre dicto M° cccc® quadra-
gessimo in loco de Cuquet.

Edaem die fuit facta divissio inter Jacobam, uxorem honorabilis Pere d’ Abellya,
quondam, [...] in dicti loci supra ex una parte, et filios dictum conjugem ex altera
[...], tutor honorabillis Bernardus d’Abellya [...], frater dicti Pere, et [...] dictorum
filiorum dicti Pere d’ Abellya ex altera. Et primo fuit pretiatum I calder per preu de xv
sous, toqua alls pobills, enperd lo dit tudor ha a dar a la dita Jauma v sous.

ftem per una ola de coure que pres lo dit tudor ha a tornar a la dita Jauma 1
sous VvII dinés.

ftem fonch preat 1 cart6 per preu de vii sdlidos e 11 sous, dells qualls ha a tornar
lo dit tudor a la dita Jauma xxvi sous 111 dinés.

[tem ha pres la dita Jauma una paela per preu de 11 sous, dells qualls ha a
tornar a sos fills 11 sous.

Alazet, 33 (2021) 175



JAVIER GIRALT LATORRE
ftem ha pres lo dit tudor 1 caldés veylls; foren preats xir sous, dells qualls ha
a tornar lo dit tudor a la dita Jauma 1 sous.
ftem ha tocat alls dits pobills 11 sachs oldans.

ftem a pres la dita Jauma 1 sach per preu de 111 sous 1 dinés, dells qualls ha a
tornar alls fills de Domingo d’Abellya 11 sous 11 dinés.

ftem ha pres lo dit tudor 11 plats e 1 pexel de stany, los qualls sén stats preats v
sous, dells qualls ha lo dit tudor a tornar a la dita Jauma xx dinés.

ftem ha pres lo dit tudor 11 exavegues per preu de vii sous, dells qualls ha a
tornar a la dita Jauma 11 sous 111 dinés.

[f. 104v] Ttem ha pres lo dit tudor it ampoles de vidre.

ftem ha pres lo dit tudor unes orguines per preu de 1 sous xI dinés, dells qualls
ha a tornar lo dit tudor a la dita Jauma I sou.

ftem ha tocat alls dits pobills 1 rellyes.
Item ha comprat [...] 1 torn per preu de 11 sous X dinés.

ftem ha pres la dita Jauma 1 trill per preu de vin sous, dells qualls ha a tornar
al dit tudor v sous 11 dinés.

ftem ha pres lo dit tudor unes cordes per preu de xx dinés, dells qualls ha a
tornar lo dit tudor a la dita Jauma vI dinés.

ftem ha pres lo dit tudor una colga per preu de xix sous X dinés, dells quals ha
a tornar a la dita Jauma vi sous v dinés.

ftem ha pres lo dit tudor altra colga per preu de xv sous vi dinés, dells qualls
ha a tornar lo dit tudor a la dita Jauma v sous 11 dinés.

ftem ha pres la dita Jauma 1 taula ab sos peus per preu de ix sous, dells qualls
ha a tornar la dita Jauma al dit tudor vI sous.

ftem ha pres lo dit tudor 1 albarda per preu de ix sous, dells quals ha lo dit
tudor a tornar a la dita Jauma VI sous.

ftem ha pres la dita Jaumeta lo jou e coxins e rufades e juncteres, tot per preu
de vi sous vii dinés; d’ells ha a tornar al tudor 11 sous v dinés.

ftem ha pres lo dit tudor uns cremaylls e leves e la luna dells cremaylls, tot per
1 sous, dells qualls ha a dar a la dita Jauma 1 sou 11 dinés.

ftem ha pres lo dit tudor dues taces d’argent blanques a fer de xi sous per onza,
les qualls han pesat X111 onzes, que monten cxLit sous, dells qualls ha a tornar lo dit
tudor a la dita Jaumeta XLvII sous Vil dinés.

[f. 105r] ftem ha pres lo dit tudor una somera per preu de x florins, que monten
cvi sous 11 dinés, dells qualls lo dit tudor ha a tornar a la dita Jauma xxxv1 sous I
diner, enperd ans ha levar x sous per la lexa de la fadiga.

176 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem ha pres la dita Jauma per una pastera que ha a tornar al tudor 1 sous I
dinés, enpero que Ii sous Il dinés ja sén en altre scrit.

[tem per dos asts ha a tornar la dita Jauma al dit tudor xxir dinés.
ftem d’acf anstis que ha a cobrar la dita Jauma cxv sous I diner.

ftem ha a cobrar la dita Jauma per les despesses de la peraina de son marit e
feyt comptar del oli e de viil sous que tenie en dinés; tots comptes feyts de la dita
peraina ha a cobrar x1 sous vi dinés.

ftem ha a cobrar la dita Jauma del spoli XL sous.
[tem tot aco d’acf anstis CLXVI sous viiI dinés.

ftem que, rehevats los xxv sodlidos, ha a tornar la dita Jauma al tudor it sous
11 dinés.

21
1441, Guillem Farga, f. 121bis
Roba de llit de na Maria, filla d’en Jaume Balle.

[f. 121bis] En nom de Déu e de la Verge Maria, capitols que done na Maria filla
d’en Jaume Balle.

Primo 1 matalaf.

ftem 1 parell de gonges.
ftem 1 parell de lansols.
ftem 1 parell de quoxinals.
ftem 1 parell de tovalles.
ftem 1 parell de quoxinets.
ftem 1 arquibanc de pi.
ftem 1 fopa de blau nupcial.
ftem 1 grimeu vert.

ftem 1 quofret.

ftem 1 vell de seda.

Fas lo matrimoni segons a fur de Arago.

Al dit Pera Led6s dona ab aso que ha.

Alazet, 33 (2021) 177



JAVIER GIRALT LATORRE

22

1441, Guillem Farga, f. 221r-222r

Inventari de les robes i altres béns mobles que s’han repartit els fills d’en Bernat

d’Almenar amb la seva mare.

178

[f. 221r] Co dejus scrit toque als fills d’en Bernat d’ Almenar, quondam, per raé
de la partilya que an feta ab sa mare, na Maria, muler quondam del dit en Bernat.

Primerament <nou peces de li> huyt peces e miga de li.
ftem tres peces de stopa.

ftem 11langol de stopa de canam de dues teles e miga.
ftem una pegca de stopa.

ftem una pega de tovaloyns [sic].

ftem una pega de tovalolyes.

ftem dues tovalyes de cothonina, les unes primes e les altres groses.
[tem unes tovalyes bresquades ab listes vermelyes.
ftem dues tovalyes.

ftem unes tovaleys [sic] bresquades.

ftem unes tovaleys [sic] noves.

[tem tres tovaloles blanques.

ftem 1 tovaloyns [sic] de stopa.

[tem 1 tovalola morisqua.

ftem 1 vell de quoté.

ftem 1 tovalolya de Ii.

ftem 11 tovalolyes de li ab randa.

[tem 1 tovalolya ab randa.

ftem dos langols de stopa.

ftem 1 tovalolya ab listes blanques.

[tem unes tovalyes noves.

[f. 221v] ftem deu madexes de 1i.

ftem huyt capdels de Ii.

ftem quatre capdels de scodols.

Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem 1 drap pintat ab guants.

ftem dos sachs en un pegoll nous.

[tem una plegadora de olives.

ftem 1 sobrelit blanch ab listes negres.

ftem dues bromadores.

Ttem 11 loges.

ftem 1 ast miganer.

ftem 1 ast de un quoldo.

ftem 11 giradores.

ftem 11 cuberteres de ferre.

ftem 1 rayl.

ftem 1 torneyls de ferre.

ftem 1 ola de coure.

ftem 1 coxinet ab sa cuberta.

ftem 1 coxinet ab cuberta de seda vermelya.
ftem 1 paella.

ftem 1 taca de argent ampla que ya ere en quasa.
ftem 1 culereta de argent.

ftem dos caldés.

ftem 1 ast gran ab peus.

ftem una quacga.

ftem huyt scudeles de obra de meliqua.

[f. 222r] ftem cinch greals grans de obra de meliqua.
ftem un greall xich de la dita obra.

ftem vint-e-dos florins en or.

ftem 11langoll de 1i de 1 teles e miga.

ftem un quadenat.

ftem en moneda comptant he rebut LxvI florins.
[f. 222v] Co dejus scrit resta que se ha de partir.

Primerament les bigues que sén en lo celler, qui sén acas e cabirons nous.

Alazet, 33 (2021) 179



JAVIER GIRALT LATORRE

Item sis miganes noves.

Item los deutes de valencia, qui eren d’en Balaguer de Quasseres, quondam.

ftem és stat convengut qui ¢o que ha pres en Guillem de Almenar de la quassa
de son frare, qudndam, axi com és dinés, forment o altres coses, qui si demanar ho
voldran, qui ho demanen casct per si e qui la hu al altre no sie tengut o per l'altre de
demanar.

ftem és convengut que la sobredita na Maria prengue o se’n leu lo arquibanch
que ella hich porta e los altres que romanguen a la quasa. <Renuncien a partir los
dinés del oli.>

23

1461, Juan Benet, f. 15v

180

Inventari de béns mobles.

[f. 15v] Un broquer anthic, una serra antigua.
Una tella de marons, un cint anthic.

Un peligo, un strigol, tres squelles.

Un coffret, una tribanella.

Una pastera per pastar, altra squella.

Un canalobre anthic.

XVl astes de pasadds.

Un crehal, un coltel anthic.

Un cambraix, un stoig per tenir letres.

Un texel de ferre.

Unes tioretes.

Un gip6, un forrellat.

ftem xxxv11 entre cartes e albarans. ftem més altre albara.
ftem un culler d’argent.

[tem altra tribanella.

[tem un embut.

[tem un vixel de sis o set soldades.

ftem altra squella.

Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem uns fons de altres vixels e cerqles.
ftem un vixel de tres soldades.
ftem 11 piles per tenir oli.

[tem una pileta chiqueta.

ftem una colga.

ftem dos tirsores grans.

Una post.

Unes saumuges.

Una post per pastegar

Un aradre ab tirs.

ftem xxxv1 areus nous

Testes, Petrus de la Val e Raymundus de Logas.

24
1461, Juan Benet, f. 18v-19r

Inventari de robes.

[f. 18v] Dos vels ab ligada, xx sous.

Lo pentinador, X sous.

La manega cosset de seda e broquat, xx sous.
ftem una camisa e manega, coset, X sous.
ftem un trascol per 1l sous.

ftem dos tovalloles ab randats de seda, X1 sous.
ftem una beatilla ab radetades, Vi1 sous.

ftem un sobrecap de seda, v sous.

ftem una beatilla ab frangeta negra, 1 sou VL.
[tem una manteta ab frangeta, 1 sous VI.

ftem un coset leonat ab legada d’or, 11 sous VL.
[tem un gaboxet leonat ab ligadera, 1 sou.

ftem 11 trohades per vi sous.

Alazet, 33 (2021) 181



JAVIER GIRALT LATORRE

ftem una corda de seda vert, Vi sous.
ftem una gadayeta groga, 1 sou.

ftem un vel blanch, 1 sou V1.

ftem un torcador, I sou VL

ftem altre vel, 1 sou.

ftem una beatilla, 1 sou.

ftem un drap pintat, 1 sou.

ftem una tovallola o trascol e randat, 1 sou VI.
ftem uns paternosters, 1111 sous.
<ftem una beatilla.>

[f. 19r] ftem un vel e un cabet, 11 sous.
ftem 1 cabets, 1T sous.

ftem una beatila, 1 sou.

25
1470, Pere Pertusa, f. 47r-v

Inventari dels béns que té Joan Vicent en la casa de Joan Soria.

[f. 47r] Memoria sie a mi, Johan Soria, del que té mon cunyat en ma cassa, Johan
<Visent> Vicent.

Primo li do yo, Johan, una possesi6 a les Colades.

ftem li do altra possessi6 a la Pena de Sent Visent.

ftem li do altra poss[es]i6 al camp del senyor.

ftem 1i do un comelar que afronte amb lo vedat del senyor.
ftem li do un tros de tera al Pla que afronte amb en Valle.
ftem li do un farigenal que atronte ab Pere Visent.

ftem més li do una mula.

ftem hes concordat que lo dit Johan Visent se perpare de paguar deu sous
sensals que fan a Domingo Matil.

ftem hes concordat que ha fer d’esmena lo dit Johan Visent v sous del drab que
tenen a Leyda.

182 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem més li do mitat d’enport, qu-él se age a pagar.

ftem li do setanta-he-dues cuantes de vi.

ftem li do una tanala. ftem una rela.

ftem li do una alparda, dues singles, una sogua.

ftem més un coyxi.

[tem lo dit Johan Soria a fer al dit Johan Visent uns feros.

[f. 47v] ftem li do una goengua.

ftem de les holives que coliran que se’'n ha ha paguar sincuanta sous a Simé.
ftem més al sabater, vint-he-tres sous.

ftem se’n 4 pagar la quistia d’enguay del que restara, que s6n a <paguar> partir.
ftem que les dites holives que agen a pleguar anbdosos.

ftem de la colita del blat que aver lo dit Johan Vissent de la dena part lo ters.

ftem que age a paguar lo dit Johan Visent de la bespessa dels blats de la dena
part lo ters.

ftem hes concordat que lo dit Johan Visent he sa muler ayen a defenir en los
béns del dit Johan Visent <Soria> a qualssevule béns paternals e maternals a ela
pertanyens.

ftem és concordat que lo dit Johan Soria sie tengut de fer tenir e posuyr los
béns sobre dits al dit Johan Visent quitis e segts.

ftem lo dit Johan Soria dave a na Beatriu e Pere Vicent, marit seu, los béns
damont dit[s] e permet-los fer e tenir, etc. E la dita Beatriu, de voluntat de son marit,
Johan Vicent, defenix a béns paternalls e paternalls largament e segons fur, etc.

Testes, Pere Balle, Bernat de la Cort.

26
1470, Pere Pertusa, f. 73r-v

Inventari dels béns confiats a Ramon d’Aviré per lo justicia.

[f. 73r] ftem una graella[...].
ftem dos talechs de cartés ligats e sagelats ab lo segel del justicia.

[tem una colga ab posts de albar als costats. ftem 1 tanaylla negra de les de
Castell6 de tenguda de vl cantes poc més o meg. ftem un archybanch de miger de

Alazet, 33 (2021) 183



JAVIER GIRALT LATORRE
valua de Vil sous poc més o meg. ftem cofret farat veyll ple de escriptures segelat ab
lo segel del justicia. Item un libre de cants de paper.

ftem de les coses damont espacificades en lo present avantari pres per lo
justicia foren comanades per lo justicia a-n Ramon de Aviré les coses segiients ayxi
com a deposetari de cort, etc., prometent de retre-les 1 dia pres que li fosen demanats
per lo justicia, etc. Largo modo, etc.

Primo dos sobrelits. ftem 1 matalaf. ftem lo coyxinal. ftem 1 gera de tinre aygua.
ftem dos talechs de cartés ligats e sagelats ab lo sagel del justicia.

[f. 73v] ftem una altra colga ab los costats de albar.

Eadem dia foren comanades del dit avantari a-n Domingo de Avyr6 per lo
justicia ayxi com a deposetari de cort, etc. E per més restetoyr 1 dia aprés que li fosen
demalna]des per lo justicia les coses segents:

Primo un cofret farrat e segelat ple de escriptures. ftem lo libre de cant. ftem
una tanayla de les de Castell$. ftem I'archybanc de miger. ftem miga lanca larga. ftem una
estralecha. ftem un plat de vidre e altre de tera. ftem una pyxeleta de obra de Valencia.
Actum qui supra.

Testes, Gilermeus Ribera minor, Bernardus de Mira net, Tamarit de Litera.

27
1478, Pere Pertusa, f. 21v-23v

Inventari de béns mobles i sitis dins la casa i el terme d’Albelda.

[f. 21v] Die vil mensis marg.

In locho Albelda [...] honorabilis Johanes Benet, justicia dicti loci, fuerunt
factum evantarium in domo Pere Xico[t] de bovis de na Jacmeta, uxor Michel Chicot,
dela va ad requisicionem Pere Chicot, tutor dot aserit.

ftem primo 1 sach nou ab listes buriles.

ftem dos sobrelits blancs ab listes bureles nous.

ftem hun tovalé de tramat nou que tire 111 alnes e tres palms.

[tem altra tovala de tramat que tire v alnes e miga blanc.

[tem 1 tovaletes ab listes banes ja tengudes de cada 11 alnes cada huna.
ftem 11 tovaloles de tela, ab randaen lat, que an servit bones.

ftem 1 tovalola de lench, dues de fil en pua, la 1 groga.

ftem 11 telones de lancol esquexades.

184 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem un vel de tena de cot6 bo.

ftem hun g[r]an boyxet.

Iftem due[s] cordes de seda, la1vert e 'altra morada ab lo[s] botons salamonats.
ftem hun trescol ab cordonet de lench.

ftem dues alnes e 1 plan [sic] de tela nova.

[f. 22r] ftem hun vel de seda exceyxat.

ftem hun parel de puyets vermells ab cert leonat.

ftem hun capel ab randa de or de Luca.

[tem tres trocos de tercanell vermell.

ftem 11 coreges de cuyro furades ab li[s]tes de seda, bonet de vert scur.
ftem dues camises ab sos payos de leng oldanes.

ftem hun drab de pasta de stopa ya servit.

ftem hun parel de calces de mescla, coses ya usades.

ftem hun sayo vert curt; fal I manega.

ftem hun capuxe[t] blau que val poch.

ftem dues goneles de burel, la 1nova e I'altra oldana, furades al sol.
ftem 1 palin de sargil nou blanc.

ftem 11 sous d’estopa filada crua.

ftem dues goneles de sargil, la 1 blanca e I'altra bru[n]a, oldanes.

ftem dins la casa se troba I plegadora blanca e bure[l] oldana.

ftem tres vixels tinents de tenguda la 1 de set soldades, altre vi solda[de]s e
I’altre de v soldades pog més o meg.

ftem altre vyxel que té farina de tenguda de 111 sol[da]des pog més o meng.
ftem hun archibanch de py.
ftem huna pastera de pastar, ses de peus.

[f. 22v] ftem 2 en la casa 11 piles de tenir oli, la I de xi1 quintals e l’altra 11
quintals, I'altra i quintals e mig,.

ftem 11 soges canem velles.
ftem 1 cade<de>na de cremals.
ftem unes cremales ab la luna.

[tem huns feres; fal 1 peu.

Alazet, 33 (2021) 185



186

JAVIER GIRALT LATORRE

ftem 1 mesura de oli de stay de 1 sou.
ftem 1loca e 1 ast e 1 ral de fere.

ftem 11 sous de canem pentinat.

ftem 11 sous canem que no é pentinat.
ftem 11 pasteres de portar pasta al forn.
ftem 1 cobertora de fere.

ftem 11 tayladés de fust.

ftem 11 libeles de tera.

ftem 11 boyxos.

[tem hun morter de tera.

ftem dos greals de tera.

[tem hun troch de lanca ab ferre.
ftem 11 cisteles de canes noves.

ftem 11 caldés de aram foradats.

ftem hun jou e 1t steves de fust.

ftem huna balesta de fust.

Item huna cayxeta en que cartes e scriptures dins la cayxeta.

ftem vi scudeles de melica e 1 plat de mel[i]ca.
ftem 1 plat de tera.

ftem 11 podadores veylles.

[f. 23r] ftem 11 parells de cardes veyles.

ftem 1 destraleta chica.

ftem huns eyxingles ga tenguts.

[tem 1 pala de fust.

ftem 1 sedag de clyns.

ftem 1 colga que val poch.

ftem 1 tauleta e 1 banc de pocha valor.

ftem 1 post de poca valor.

ftem 1 pastera chica de dar a mengar a les galines.

ftem 11 pyxeles de tera.

Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

ftem una polera de polles.

Item unes cases setiades en lo carer de la Vasa, afronte ab Galceran de la Cort
eI vies.

ftem, ala Coma de la Vila, 1 gesa, afronte ab cami de Castelonroy e comdu de la vila.

[tem una gesa ab olivés al Blanquer, afronte ab Galcera de la Cort e via
poblicha.

ftem unes regeres de vya a Sardera, afronte ab Galcera de la Cort e Johan Aulas
e Johan Videla.

ftem hun trog de tera campa a la toreta, afronte ab comd de la vila.
ftem1 camp ab olivés a Feliu, afronte Jacme de la Tore e ab mossen Alvana.

ftem 1 olivar al cami de Tamarit, a les Pedres Ficades, afronte ab cami de
Tamarit e Arnau Boniol.

[f. 23v] ftem 1 loch ab era, afronte Jacme de la Tore e Guiamé Barba e via
poblicha.

ftem 11och al Cabanal, afronte ab via e ab viaré e tera del carla Steve de la Val.
ftem una vy[ny]a a la Vinayxa, afronte Pere de Aler e Pere Mahul e Johan de Aler.

ftem 11och ab viya a la Fasela, afronte ab via péblicha de dues parts e Johan
de Gran.

ftem 1 camp de les Soses, afronte Pere la Cort e via e cami de la vila.

ftem un olivar e tera campa a Valonera, afronte ab Johan de Aler e Antoni de
la Cort e ab Pere del Farer.

ftem hun cadenat de fere ab sa clau.
ftem dues eyxades, 1 pontagut e 1 leg6.
ftem 1 cartre de vimens.

ftem hun parel de cartres e 1 eyxada que té pelet.

28
1489-1490, Joan Gil, f. 40r-v

Roba de llit entregada per n’ Antoni Vidilla i na Pera a la seva filla, na Joana.

[f. 40r] Memorial del 1lit de la roba, cofre hi mig cofre donat per n’Anthoni
Vidilla hi per na Pera, sa muller, a Johana, filla sua, muller d’en Baltasar Pelegri, juxta
tenor dels capitols desus dits.

Alazet, 33 (2021) 187



JAVIER GIRALT LATORRE

Primo hun cofre e mig cofre nous.

ftem hun matalaf nou.

[tem una flacada nova cardada.

ftem dos sobrelits nous.

ftem una plegadora nova.

ftem hun parell de bancals nous.

ftem dos langols de quatre teles nous.

ftem dos lancols altres de brim, de canem hi estopa de tres teles nous.
[tem unes tovalles esquexades grans de deu alnes noves.

[tem altres tovalles d’estopa per a tots dies.

ftem altres tovalles d’estopa com les dests.

ftem hun parell de tovallons per a tots dies.

ftem sis torquaboques.

ftem hun parell de coxins obrats nous ab hun randat ample.

ftem hun traveser nou.

ftem hun davantllit rexat ab listes de randat nou.

ftem hun drap de paret rexat.

[tem tres tovalloles obrades, dues de seda hi una de fillera blanqua.
[f. 40v] ftem dos torquamans nous.

ftem hun drap de pasta.

29
1489-1490, Joan Gil, f. 55v-57r

Inventari de béns mobles i sitis.

[f. 55v] Primo hun coffre ferrat.

ftem un<a> arquibanch que val poch.

ftem dos vixells e doguats, de 111 soldades la 1, I'altre de 11 soldades.
ftem una flagada oldana de listes negres e vermelles.

ftem hun coxinal ab listes blaves [...].

188 Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

[tem tres orguines, unes bones, altres que valen poch.
ftem hun sach que val poch, altre sach que val poch.

ftem 11 podaderes. ftem hun sobrelit que val poch, ab listes vermelles e negres.
ftem uns plegadés de lana oldana. ftem hun coxinal blanch que val poch. ftem hun
lancol de leng de 1 teles ja espletat. ftem unes teles de lancol de leng. ftem un sobrelit
espletat que val poch.

[f. 56r] ftem alre coxinal que val poch.

ftem una gonella vert sense manegues.

[tem alra flaca<n>da be esquicanda [sic].

ftem alra pleguadora de lana que val poch.

ftem hun gonel de sargil.

ftem un coxi que val poch.

[tem unes tovalles de stopa ab listes blaves, alres ab dites listes.

ftem un coxinet. ftem 11 cuberteres de ferre. ftem bancal de listes negres.

ftem v1 asans chics e un gran, 1 relles dolents. ftem una bromadora. ftem entre
li e estopa fillat, per fillar, un quartén.

ftem uns tovallons nous ab listes blaves.
ftem altre brescat olda. ftem més 11 asans.

ftem 11 lates, una esbromadora. ftem 1 ralls e [...]. ftem 11 seguaderes que vanen
[sic] poch. ftem quadenat. ftem una planeta. ftem un eixol. <Item una capsa.> ftem
[...] que valen poch. ftem capsa ab un vert vel, hun trescol de seda e cosset leonat ab
argenteria. {tem una escudella d’estay e setra d’estay. ftem hun pellador palla. ftem
palla de fust e [...]. ftem una crinera e lana de coxinal que val poch, un puyallet de
drap que val poch.

[f. 56v] ftem un <quayxa> cofret. [tem una pradencha que val poch e una
estreta. ftem una taceta de lauté. ftem una destralleta chicha ab punta. ftem 1
destra[n]lls velles. ftem un forellat, una padella. ftem hunes cremalles de teni olles.
ftem uns cremalls de cuyna. ftem un quanderer. ftem 11 cresolls. ftem vir arnelles de
aradre trenquades, una panistra que val poch. ftem una servellera antigua. ftem un
sedag de crineres. ftem una rascleta. ftem tallador de anar al forn. ftem un pol vert.
ftem una alna de m1 paums. ftem hun trogi de lana. ftem 11 forraduras e pay. ftem una
piquassa. ftem un puyallag gasch e ganivet. ftem vii fasets e qualsases que valen poch.
[tem unes Gabates que valen poch. ftem una sortilla de pona. ftem 1 esquellases. Item
1 panys. [tem un escobre, 11 trenelles trenquades. ftem altres trenalles que penguen
en la canya. ftem una collgua. ftem una pastera de pastar. ftem cayxars. ftem m
talladés chichs e 1 gran e 1 més gran. ftem un [...]. ftem hun torn ab la agulla. ftem una

Alazet, 33 (2021) 189



JAVIER GIRALT LATORRE

altra colguassa. ftem uns quossis vel[s]. Primer unes casses sitiades en lo bari de
Albelda, confronten ab 11 [...] Ramon Pano e dels Montaners e via. {tem una sort a la
Coma de Peralta e vinya, conffronte amb 11 d’Almenar e hereus de Nadal Gaul6 e
Jubert, una gessa a la Coma d’en Marti, affronte ab dit Marti e via.

[f. 57r] ftem un pordomas.

ftem una vinya a la Delldaguda, que affronte ab Johan Blanc, ab na Francha, ab
hereus de Johan Pedrol. ftem altra vinya a la Rapera, affronte ab Monsarat Casanulls,
ab vedat d’en Vila. ftem una gessa a la Pallancha que affronte ab Pere Blanc, ab Jaume
Teresol. ftem una sort a Viverol, que affronte ab lo justicia, ab 111 vies ptibliques. ftem
vl gallines e un guall.

Lo que lo dit tutor de la viuda és lo segiient:

Primo <una pleguadora ab> les dues pleguadores dests dites. ftem abdues les
destraills dests dites. [tem 1 [...], una loca blanca, una esbromadora, ral, cubertora.
ftem una platera, tallador de forn, una rascleta, hun cofret, unes orguines, un sach,
una giiengua vella, un coxinal ab listes blaves, altre coxinal de dues listes larg, altre
coixinal que val poch, lacera de coxi, hun coxi ab randes, altre coxi blanch, 1
tovallons, I tovalles dests dites, un vantall ab listes negres, una tenala, ganiveta, hun
torn ab sa agulla.

INDEX D’ ANTROPONIMS

Abellya, Bernardus, 20
Abellya, Domingo d’, 20
Abellya, Pere d’, 20
Adong, Gabriel, 18

Aler, Johan de, 27

Aler, Pere de, 27
Almenar, Bernat d’, 22
Almenar, Guillem de, 22
Almoli, Bertran d’, 14
Almoli, Bertrando d’, 13
Alds, mossen, 15
Alquégar, Anthoni d’, 12
Alquégar, Antoni, 10

Alvana, mossen, 27

Arnal, Pere, alias Forner (en Forner), 11

Arnal Spanyol, Guillem, 11

Arques, Anthoni d’, 12
Aulas, Johan, 27
Avellana, Johan de, 2

190

Avellana, Johan de la, 7
Aviré, Ramon de, 26
Avyré, Domingo de, 26
Balester, Johan, 11
Balle, Jaume, 21

Balle, Pere, 25

Barba, Guiamé, 27
Beatriu, muller de Johan Vicent, 25
Benavarre, Magall6, 10
Benet, Johanes, 27
Bertran, fra, 17
Biasquas, Joanich de, 9
Bilar, Pere, 10

Blang, Joan, 29

Blanc, Pere, 29

Bonet, Guiamonet, 9
Boniol Arnau, 27
Bonsom, fra, 17

Bria, 17

Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D”’ARAGO ESCRITS EN CATALA

Bria, Pere de, 14
Camarasa, 17, 18
Camplonch, Ramon, 2
Capmloch, Johan de, 12
Caroqua, Bernat, 2
Carull, 17

Casanulls, Monsarat, 29
Casseras, Guillem, 3
Castel, Arnau, 2

Castellbaquer, Bernat de, 10

Castre, Bernat de, 12
Caus, Pere de, 4
Chicot, Michel, 27
Chicot, Pere, 27

Col, Anthoni (del), 19
Col, Arnau del, 2
Coma, Pere la, 12

Cort, Antoni de la, 27
Cort, Bernat de la, 25
Cort, Galceran de la, 27
Cort, Pere la, 27
Cortada, Bernat, 7
Costa, Bringuer de la, 9
Costa, Pere, 17

Elins, Castela, 9
Englada, Johan, 3
Erevisés, Domingo d’, 9
Eschala, Bernard6 d’, 13
Exea, Johan d’, 9

Farer, Pere del, 27
Febre, Ramon, 4

Ferer, Dalmau, 14
Ferer, Madart, 13
Ferrer, Dalmau, 14, 19
Ferrer, Ramon del, 11
Ferugs, Pere, 7

Figera, Johan, 7
Francha, 29

Frias, Ferandicho de, 6
Gasché, Antoni, 2
Gaulo, Nadal, 29

Alazet, 33 (2021)

Gavas, Pere, alias Pardinella, 11
Gener, Arnau, 3

Gervas, 17

Gil, Domingo, 11

Gran, Johan de, 27

Grau, Lop del, 5

Grau, Ramon del, 5
Graudelena, Guiam¢ de, 2
Graudelena, Guillem de, 6
Guardia, Anthoni de, 13
Guardia, Anthoni de, 15
Guardia, Guiamé de la, 19
Guardia, Johan de la, 19
Guardingo, Pere de, 2

Guillem Spanyol, Johan, 11
Jacmeta, uxor Michel Chicot, 27

Jauma (Jacobam, uxorem Pere d’Abellya), Jaume-
ta, 20

Jaume de Figuerola, Francesch, 12
Joanet, fill de Coramina, 12

Johana, muller d’en Baltasar Pelegri, 29
Juanich, fill de Bernat Sengs, 4

Jubert, 29

Lanas, Ramon de las, 5

Lanas, Bringuer de, 3

Laruy, Salvador de, 9

Ledés, Pera, 21

Liana, Beringuer de la, 1

Locas, Raymundus, 23

Lorué, Bernat de, 1

Maguarofes, Antoni de, 9

Mahul, Pere, 27

Manimoya de Cololina, Johan de, 9
Margalida, muler de Ramon Mongay, 15
Maria, filla d’en Jaume Balle, 21

Maria, muller d’en Bernat d’ Almenar, 22
Marques, Bernat, 7

Marques, Guillem, 5

Marta, de la casa de Frances de Vallabriga/ Vala-
briga, 9

Maiil, Domingo, 25

191



Mira, Bernardus de, 26
Miranda, Domenja de, 5
Mongay, Ramon, 15
Montaners, los, 29
Montanui, Mongonet, 2
Muga, Pere de, 2

Nadal, Pere, 11

Palahi, Arnau de, 11

Palahi, Pere de, 12

Palay, Guillem de, 7
Palomera, Domingo, 12
Palomera, Perich de, 9
Palomera, Ramon de, 9
Pano, Ramon, 29

Payllares, Johan, 14
Payllares, Loreng, 14
Pedrol, Johan, 29

Pelegri, Baltasar, 28

Pera, muller d’Anthoni Vidilla ,28
Peret, 17

Peret, fill de Graudelena, 12
Placa, Ramon de, 4

Poey de Ros, Antoni del, 10
Porquet, Guillem, 11

Prat, Bertolomeu del, 12
Pueo, Ramon del, 2

Puy, Antoni del, 5

Puy, Pere, 15

Puy, Salvador del, 5

Puyal, Guillem de, 4
Quasseres, Balaguer de, 22
Quintela, 18

Quitela, Johan, 17

Ribera, Gilermeus, 26
Rollans, 16

Romerosa, Ferrer de, 12
Run d’Escala, Bernat, 13
Ryn, Bertalomeu, 2

Sagara, Ramon, 5

Santa Creu, Galderan de, 11

Santa Creu, Ramon, 11

192

JAVIER GIRALT LATORRE

Santacreu, Ramon de, 4
Scala, 17

Sengs, Bernat, 4

Sent Ginés, Bringuer de, 3, 6
Sent Ginés, Ramon, 4
Sent Marti, Maria de, 1
Sent Pere Soyles, Arnau, 5
Serula, Pascual de la, 10
Soria, Johan, 25

Sossué, Johan de, 4
Spanyol, Antoni, 11
Spanyol, Jaume, 12
Spluga, Girvas de la, 14
Tapiolas, Mateu, 12
Tello, Bernat, 1

Teresol, Jaume, 29
Teroch, Arnau de, 7
Tore, Jacme de la, 27
Toroc, Arnal de, 10
Torre, Ferer de la, 12
Torres, Ramon, 12
Tremoa, 17

Tremosa, 17

Val, Petrus de la, 23
Val, Steve de la, 27
Vallabriga, Frances, 9
Valle, 25

Vicent, Johan, 25
Vicent, Pere, 25

Videla, Johan, 27
Vidilla, Anthoni, 28
Vila, 29

Villas, Jachme las, 5
Visalivons, Bernadich, 9
Visar, Just del, 9

Visent, Johan, 25
Visent, Pere, 25

Vissent, Johan, 25

Viu, Ramon de, 11

Xicot, Pere 27

Alazet, 33 (2021)



INVENTARIS DEL SEGLE XV DE LA FRANJA D’ARAGO ESCRITS EN CATALA

INDEX DE TOPONIMS

Ager, 15

Aguillar, 2

Albelda, 27, 29

Almenar, 29

Ardanuy, 9

Benavare, 2, 13, 17

Blanquer (Albelda), 27

Cabanal (Albelda), 27

Calbera, 9

Cami de Tamarit (Albelda), 27
Caragoga 2

Carer de la Vasa (Albelda), 27
Castell6, 26

Castelonroy, 27

Cavallera, 1

Les Colades (Tamarit de Llitera), 25
Cololina, 9

La Coma d’en Marti (Tamarit de Llitera), 29
La Coma de Peralta (Tamarit de Llitera), 29
La Coma de la Vila (Albelda), 27
Cuquet (Tamarit de Llitera), 20

La Delldaguda (Tamarit de Llitera), 29
La Fasela (Albelda), 27

Feliu (Albelda), 27

Figuerola, 12

Fonthova, 9

Graus, 2, 12

Gtel, 2,9, 11

Laruy, 9

Lascuare, 18

Leyda, 3, 25

Litera, 13, 15

Alazet, 33 (2021)

Logas, 13, 14, 15, 19

Merlle, 11, 12

Molar de Roda, 12

Monesma, 12

Mons6, 4, 11

Montayana, 17

La Pallancha (Tamarit de Llitera), 29
Pardinela, 7

Les Pedres Ficades (Albelda), 27
La Pena de Sent Visent (Tamarit de Llitera), 25
Pla (Tamarit de Llitera), 25

La Popla de Roda, 10

La Portela, 17

Puy d’en Ros, 10

La Rapera, 29

Roda, 1,2, 3,4,5,6,8,10,11, 12
Sadaruy, 5

Sardera (Albelda), 27

Sent Esteva, 2

Sent Lorengs, 12

Sent Marti, 1

Spés, 9

Les Soses (Albelda), 27
Tamarit de Litera, 17, 26

Tolba, 17, 18

Valéncia, 26

Vallabriga, 9

Valonera (Albelda), 27
Vilacarlle, 9

La Vinayxa (Albelda), 27
Viverol (Tamarit de Llitera), 29

193



